Tertium, nostræ resolutionis motivum.

Concil. Trid.

Bellarm.

D. Tho.

« se habet sacramentum Confirmationis. »  
 Et de aliis sacramentis, subdit : « Sacra-  
 mentum vero Pœnitentiæ, et Extremæ  
 « Unctionis sunt inferioris gradus a præ-  
 « dictis sacramentis, quia sicut dictum est,  
 « ordinantur ad vitam christianam, non  
 « per se, sed quasi per accedens in reme-  
 « dium superveniens defectus. Inter quæ  
 « tamen Extrema Unctio comparatur ad  
 « Pœnitentiam, sicut Confirmatio ad Bap-  
 « tismum; ita scilicet, quod Pœnitentia est  
 « majoris necessitatis, sed Extrema Unctio  
 « est majoris perfectionis. » Cui doctrinæ  
 subscribunt Thomistæ *art. cit.* ut videri  
 potest apud Martinez de Prado *ad illam*  
*quæst. dub. 3, § 2.*

Marti-  
 nez de  
 Prado.  
 Robora-  
 tur.

105. Confirmatur, et declaratur amplius,  
 quia ita proportionabiliter comparantur  
 inter se Baptismus, et Confirmatio, sicut  
 inter se comparantur prædicatio convertens  
 peccatorem, et prædicatio justum perficiens  
 et ad sanctitatem promovens; Baptismus  
 enim confert primam gratiam, Confirmatio  
 vero illam auget, et perficit: sed Confir-  
 matio gratiam supponens, augens, et per-  
 ficiens, est sacramentum nobilior, quam  
 Baptismus primam gratiam efficiens: ergo  
 prædicatio justum perficiens, et ad sancti-  
 tatem promovens est melior, et majoris  
 æstimationis apud Deum, quam prædicatio  
 convertens peccatorem ad gratiam; et con-  
 sequenter si prædicator justum ad insigne  
 sanctitatem perducit, majus quid faciet,  
 magisque glorificabit Deum, quam alter  
 prædicator, qui plures peccatores conver-  
 tit, sed eos tepidos, et imperfectos relin-  
 quit. Cætera constant, et minore, in qua  
 poterat esse difficultas, expresse docet

D. Tho. D. Thom. tum *loco citato*, tum etiam ex-  
 pressius 3 p. *quæst.* 72, *art.* 11, ubi expli-  
 cato, quare Sacramento Confirmationis no-  
 biliar minister, nempe Episcopus, quam  
 Baptismo deputatur, hanc rationem assi-  
 gnat, quod licet sacramentum Baptismi sit  
 efficacius ad remotionem mali, eo quod est  
 spiritualis regeneratio, et mutatio de peccato  
 ad gratiam, Confirmatio tamen est effica-  
 cior ad proficiendum in bono quia est quod-  
 dam spirituale augmentum de esse imper-  
 fecto ad esse perfectum, et idcirco nobiliori  
 ministro committitur. Ita in *corp. articuli.*

D. Tho. Et in *resp. ad.* 2, inquit: « Dicendum quod  
 « sacramentum Baptismi est efficacius,  
 « quam hoc sacramentum quantum ad re-  
 « motionem mali, eo quod est spiritualis  
 « generatio, quæ est mutatio de non esse

« in esse. Hoc autem sacramentum est ef-  
 « ficacius ad proficiendum in bono, quia est  
 « quoddam spirituale augmentum de esse  
 « imperfecto ad esse perfectum, et ideo  
 « hoc sacramentum digniori ministro  
 « committitur. » Et in *resp. ad.* 3, addit:  
 « Dicendum quod sicut Rabanus dicit in  
 « lib. de institutione Clericorum, signatur  
 « bapuzatus chrismate in summitate capi-  
 « tis per Sacerdotem, per Pontificem vero  
 « in fronte, ut in priori unctione significet  
 « tur super ipsum Spiritus sancti descen-  
 « sio ad habitationem Deo consecran-  
 « dam, in secunda quoque, ut ejusdem  
 « Spiritus sancti septiformis gratia cum  
 « omni plenitudine sanctitatis, et scientiæ,  
 « et virtutis venire in hominem declare-  
 « tur. Non ergo propter digniorem partem,  
 « sed propter potiore effectum hæc un-  
 « ctio Episcopis reservatur. » Quæ rationes  
 vel nullius momenti sunt, vel probant  
 majus, et melius quid esse perficere justum  
 perducendo illum ad eximiam sanctitatem,  
 quam peccatores convertere relinquendo  
 eos tepidos, et remissos in justitia. In quo  
 amplius confirmando non immoramur,  
 quia nostram resolutionem illi, cui convin-  
 cendo non sufficiunt præmissa, persuadere  
 diffidimus.

### § X.

*Occurritur objectionibus adversus doctrinam  
 hactenus traditam.*

106. Sed contra nostras assertiones plura  
 audimus opponi, et primo: repugnant in  
 primis naturæ, quia in compositi naturæ  
 constitutione, quod per formam perficitur,  
 et consummatur, tamen productio materiæ  
 et præstantior est, et præstantiorem et pot-  
 tentiorem requirit causam. Quod notissimum  
 est etiam tyronibus Philosophiæ candida-  
 tis: cujus illa est unica ratio, quia licet mate-  
 ria in se imperfectissima sit, et expectet  
 perfici per formam; tamen quia ex nullo  
 præsupposito, sed ex pure nihilo fit, non po-  
 test fieri, nisi ab omnipotenti causa, quam  
 minime requirit perfectissimæ formæ  
 substantiales materiales.

107. Respondetur hanc objectionem vel  
 continere intolerabilem errorem, vel nul-  
 lam esse contra corollaria nostra. Nam vel  
 discrimen constituit inter materiam, et  
 formam penes hoc, quod productio formæ  
 materialis nullum requirit influxum causæ  
 omnipotentis

Primum  
 argu-  
 mentum.

Diluitur

omnipotentis, quem tamen productio materiæ necessario postulat. Et hunc sensum sonant verba illa : *quam* (videlicet causam omnipotentem) *minime requirunt perfectissimæ formæ substantiales materiales*. Sed est intolerabilis Manichæorum, et aliorum hæreticorum error, cujus meminit D. Thom.

*I part. quæst. 65, artic. 1, et aliis locis ibi in margine citatis. Vel discrimen stat in hoc, quod licet tam formæ, quam materia ad sui productionem requirant influxum primæ causæ omnipotentis ; nihilominus productio formæ una cum hoc influxu causæ primæ admittit concursum causæ creatæ, quam non admittit materia ; quia illa potest fieri per eductionem ex præsupposito subjecto, materia vero solum per creationem ex nihilo, et creatura solum potest agere ex subjecto præsupposito. Et in hoc sensu, qui dumtaxat potest ab Adversario intendi, objectio est prorsus inefficax. Nam ex eo, quod forma admittit concursum utriusque causæ, primæ videlicet, et secundæ ; materia vero unius tantum, scilicet primæ, quo pacto inferri potest productionem materiæ esse præstantiorem, et exigere nobiliorem causam ? Præsertim cum materia non terminet per se actionem, sed fiat ad productionem compositi, et formæ, sub qua, et per quam participat existentiam, ut docent communiter Thomistæ. Et rursum, dato quod materia, et forma fierent per distinctas, et partiales Dei actiones ; et dato etiam, quod productio materiæ esset perfectior, quam productio formæ, quid inde, ut colligatur productionem gratiæ esse nobiliorem, quam augmenti ejusdem productio ? Nam ratio, quam Adversarius assumit, ut judicet productionem materiæ præcellere, innititur in eo, quod est creatio extrahens materiam ex nihilo. Ea vero in præsentia locum non habet, quia gratia non fit ex nihilo, sed ex subjecto præsupposito, sicut et ejus augmentum : unde actio gratiam producens ex vi modi attingendi terminum, non habet in quo excedat actionem, per quam eadem gratia perficitur. Aliunde vero habet in quo excedatur, ut supra ostendimus, et præcipue *num. 93 et 101*.*

108. Addimus objectum directum, et immediatum prædicationis non esse gratiam, nec augmentum ipsius ; sed actus quibus auditores se disponunt ad suscipiendam gratiam, et ejus augmentum, ut supra *num. 86* declaravimus. Actus autem dispen-

tes ad augmentum gratiæ sunt simpliciter perfectiores, quam actus qui sufficiunt ad primam gratiæ infusionem, ut constat ex ibidem dictis, et *numero 90*, cum sequentibus. Unde prædicationis promovens justum tepidum ad perfectionem habet excellentius objectum, quam prædicationis convertens peccatorem ad justitiam ; et aliunde non est inferior in modo attingendi terminum, siquidem neutra illum physice producit, sed utraque concurrat ad eum moraliter, scilicet consiliando, et exhortando. Atque ideo oportet, quod prædicationis justum perficiens sit absolute perfectior. Præsertim cum eo ipso habeat, quantum est de se, vim ad causandam eodem influxu primam gratiam, si non supponeretur producta, ut supra *numero 101* explicuimus. Actio autem creata formam substantialem educens caret virtute ad producendam materiam, quocirca ex vi hujus productionis materiæ cedit.

109. Objicitur secundo : repugnant item propositiones illæ arti, quando magnorum artificum manus circa primam delineationem imaginis, vel statuæ versatur, quæ a magnis artificibus delineatæ traduntur ministris, a quibus perficiantur. In quo fundatur illud vulgo tritum : *Facile est inventis addere*.

Respondetur eum, qui ita objicit D. Thom. *3 part. quæst. 72, art. 11*, ubi inquit : « Dicendum quod in quolibet opere ultima consummatio supremæ arti, aut virtuti reservatur : sicut præparatio materiæ pertinet ad inferiores artifices, superior autem dat formam. » Ubi satis aperte tradit, quod in artificibus perfectio, et consummatio operis, puta imaginis, aut statuæ, ad supremum spectat artificem, ad cuius tamen inchoationem inferiores sufficiunt. Ex quo principio colligit, sacramento Confirmationis, quod ordinatur ad augendam, et perficiendam gratiam, deputari nobiliorem ministrum, quam sacramento Baptismi, quod ordinatur ad primam gratiæ productionem, ut fusius *num. 105* vidimus ex S. Doctore. Unde objectio in suum Authorem retorquenda est.

Sed respondetur secundo, quod in artificialibus non solum integrum artefactum, sed unaquæque ejus pars admittit gradus perfectionis, et imperfectiois, potestque fieri perfecte, vel imperfecte. Unde et ipsa prima delineamenta ad imaginem efformandam extendi possunt utroque modo,

Secundum armetum.

Dissolvi- tur. D. Tho.

vel perfecto, vel imperfecto. Et quidem si perfecte, omnino requirunt operam insignis artificis, non propter id, quod ibi est inchoationis, et initii; sed propter illud, quod est eximie perfectionis. Si autem imperfecto extendenda sunt, sufficit ad illa artifex imperfectus. Et sic de reliquis partibus artefacti, usquedum totum construat. Ex quo manifeste infertur, quod universaliter loquendo, ad exequendum opus perfectum, sive illud sit totum, sive pars, requiritur causa perfecta; ad exequendum vero imperfectum sufficit imperfecta. Quando vero perfectus artifex imaginem a se delineatam tradit tyroni continuandam, nequaquam id soli ejus industriae committit, sed ipse artifex præstat quoque suum influxum instruendo, et dirigendo tyronem, insuperque menum ultimam sibi reservat, alias imago haud perfecta evadit. Quod satis declarat majus quid esse operis consummationem, quam initium. Nec tritum illud proloquium habet locum in præsentem, cum juxta Patrum sententiam, quos a numero 96 dedimus, difficilior sit justum a statu tepiditatis perducere ad perfectionem, quam impium moveri a peccato ad justitiam imperfectam, et remissam.

**Tertium argumentum.** 110. Objicitur tertio: « Rursus repugnant gratiæ; in ordine namque gratiæ difficillimum opus est, et infinitam virtutem aquirens, quod quis a peccato lethali eruatur. Ad hoc enim necessaria fuit Dei incarnatio, cum nulla creatura posset nos a peccato liberare, quæ sane posset sibi acquirere augmentum gratiæ. »

**Diri-** Respondetur hanc objectionem petere principium, et esse extra rem. Nam cum dicitur, difficillimum opus esse, quod quis a peccato lethali eruatur, aut intelligitur respectu Dei, cujus est gratiam peccati expulsiivam infundere; aut respectu ipsis peccatoris, ad quem nihil aliud spectat, quam se ad talem gratiam præparare? Si *primum* (præterquam quod falso asseritur, Deo quippe, supposita voluntate condonandi offensam, difficilior non est infundere primam gratiam, quam infusam augere) proculdubio est extra rem. Quia ut diximus numero 100, prædicatio non dirigitur ad movendum Deum, ut gratiam infundat, vel augeat; sed ad movendum audientem, ut ad illam se disponat. Atque ideo prædicationis perfectio, vel difficultas non est regulanda penes difficultatem,

quam Deus superat destruendo peccatum, et gratiam infundendo, vel augendo; sed penes illam, quam homo vincit se disponendo. Si *secundum*, petit principium, quia supponit probandum, nimirum difficilior esse homini disponere se ad primam gratiam remissam, quam ad eximium gratiæ incrementum. Oppositum autem satis constat ex dictis a numero 100.

Quod additur de necessitate Incarnationis, nullius momenti est, quia si loquamur de facto, tam prima gratia, quam ejus augmentum conferuntur nobis virtute meritorum Christi Domini, per quem habemus omnem gratiam, sive justificationis, sive meriti. Unde hoc modo loquendo, ad utrumque fuit necessaria Incarnatio. Si vero loquamur de possibili, ad neutrum fuit simpliciter necessaria, sed potuit Deus ex sola sua misericordia largiri peccatoribus primam gratiam, et condonare offensam sine ulla satisfactione; sicut potest independenter a merito alicujus conferre justificatis auxilia ad merendum, et augescendam gratiam.

111. Objicitur quarto: insuper repugnant Scripturæ, quæ præcellentiores viros deputat hominibus convertendis a peccatis; perficiendos autem in fide, sive in gratia, ministris illorum tradit. Sic ad Titum cap. 1, ait Paulus: *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea, quæ desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros*. Hæc enim erat Apostolorum consuetudo, ut ipsi gentium, populorumve conversioni intendentes peragrarent provincias, constituentes Presbyteros, et Episcopos, qui vacarent conversis, ut eos perficerent. Una enim erat Apostolico cordi præcipua cura, nimirum conversio mundi, cui ut vacarent, non immorabantur in singulis perficiendis, sed hos tradebant ministris.

Respondetur, quod ut hæc obiectio esset ad rem, et concluderet, probandum erat ab objiciente, vel quod Apostoli ex vi suæ prædicationis non convertebant homines, nisi ad gratiam remissam; vel quod a se conversos perficiendos tradebant prædicatoribus imperfectis. Quorum utrumque est valde falsum, et absurdum. Nam prædicatio illa Apostolorum, utpote ferventissima, et Apostolicæ vitæ exemplo conjuncta, dabat efficacissime homines, quantum est de se, ad eximium sanctitatis gradum, in illumque de facto innumeros perduxit, ut est per se notum. Quod autem alii ex auditoribus

toribus imperfecti remanserint, ipsorum culpa in causa fuit, non defectus aliquis Apostolicæ prædicationis. Et rursus pro hujusmodi, qui imperfecti manebant, perficiendis constituiebant Apostoli in sua absentia prædicatores perfectissimos, et sanctissimos, ut Dionysium, Timotheum, Titum, Clementem, et alios ipsorum Apostolorum imitatores egregios. Quinimo quos semel conversos præsentibus Apostoli perficere non poterant, per litteras instruebant, summopere curantes eos ad statum perfectionis perducere, ut constat ex epistolis Petri, Pauli, Joannis, et aliorum, quarum doctrina potissimum deservit ad promovendum in Ecclesia, suadendamque fidelibus jam conversis Evangelicam perfectionem. Non ergo Apostolico cordi hæc una, vel principalis cura fuit, ut homines præcise utcumque converterent, imo potius ut ad sanctitatem traherent, et in statu egregiæ perfectionis constituerent.

Quintam argum. Origin. 112. Opponuntur insuper quædam Patrum testimonia; sed quam ad rem, Lector judicet. Primum est Origenis lib. 2, contra Celsum: « Moyses siquidem, qui ex gente « Abrahæ essent, et ejus semine oriundi, « et ex successione circumcisionem servarent, et Abrahæ gentium essent æmulatorum effecti, ubi volentes, et promptiores « accepit, ex Ægypto eduxit, divinis impositis, quibus crediderant, legibus. At « Jesus longe majus aliquid ausus superinduxit, quibus crediderant, legibus. At « patriis moribus, et suis legibus assuetis Evangelicam vitam. » Quibus verbis, inquit objiciens, Domini Jesu virtutem, et potentiam supra Moysen elevat, quod Moyses leges dedit populis jam fidelibus; Jesus autem totam religionem plantavit a fundamentis in illis, qui penitus prophani erant. Expende illud (prosequitur) *At Jesus longe majus aliquid ausus superinduxit, etc.* Sapientissime namque putat, longe majus esse vitam Evangelicam superinducere iis, qui contrariis, et inveteratis moribus erant assueti, quam perfectionem legis indere jam fidelibus, et ad virtutem propensiss.

Diluitur. Respondetur mirum esse, quod Adversarius opponat nobis hoc testimonium, cum illud nostram sententiam satis evidenter confirmet. In eo quippe Origenes Christum Dominum exaltat supra Moysen, quatenus hic filios Israel successores, et æmulatos Abrahæ solum duxit ad observantiam legis scriptæ, quæ ut constat, erat lex imperfec-

ta; Christus autem superinduxit legem Evangelicam, quæ est perfectissima. Juxta quam doctrinam is qui ad perfectum ducit, est sine contradictione præferendus aliis, qui convertunt ad gratiam imperfectam. Quod affirmamus, dum dicimus prædicatorem, qui aliquem sive a statu peccati, sive a statu gratiæ imperfectæ perducit ad egregiam sanctitatem, majus quid facere, et magis Deum glorificare, quam prædicatorem alius plures peccatores ad gratiam remissam, et imperfectam convertens. In quo igitur Origenis testimonium nobis repugnat, aut non omnino conformatur? Quove pacto faret Adversario qui prædicatorem extrahentem hominem a peccato in gratiam præfert ei, qui illum a statu imperfecto ad culmen sanctitatis perducit? Nisi (quod minime credimus) ille sentiat Christum sua doctrina traxisse duntaxat homines a peccato ad statum imperfectum, Moysen vero suis præceptis a gratia imperfecta ad perfectionem duxisse. Hæc quippe via, et non alia, ex vi prædicti testimonii exaltare poterit, et cum Christo conferre suum illum prædicatorem convertentem a peccato, relinquentemque conversos tepidos, et remissos; nostrum vero perducentem ad perfectionem postponere, et Moysi assimilare.

113. Vel interrogemus eum, quisnam homines ad statum perfectiorem evexit, Christusne superinducendo Mosaicæ legi legem Evangelicam; an Moyses legem illam primo tradendo? Si Moysen dicat, audient Judæi, et gaudebunt; sed Christiani omnes blasphemiam judicabunt. Si fateatur Christum, quoniam pacto assimilabit ipsi prædicatorem, qui ex vi suæ prædicationis non ducit homines ultra statum gratiæ remissæ? Moysi vero assimilat illum, qui evehit ad præstantissimam gratiam, et inducit ad statum perfectionis? Sinistre autem commentatur verba Origenis, quasi sonent Christum superinduxisse vitam Evangelicam Gentilibus, infidelibus, et prophanis; Moysen vero dedisse legem Judæis fidelibus, et justis. Hæc enim interpretatio commentitia est, et exulat ab Origenes, quia mentionem non facit infidelium, et prophanorum, sed utrobique loquitur in ordine ad Judæos, quibus servantibus ex traditione Abrahæ circumcisionem Moyses dedit cæremonias, et præcepta legis; servantibus vero jam ex præscripto Moysis legem, et cæremonias, Christus legem Evan-

gelicam superinduxit. Quam intelligentiam facillime quis deprehendet consulendo textum, ubi post verba adducta (quæ in editione, quam habemus, satis diversa sunt) immediate subdit: « Et quemadmodum « ut Moyses crederetur a Senatu, populo- « que Judæorum, signis opus erat, et pro- « digiis, quæ in Scripturis habentur; ita « quid mirum, si Jesu fuit eis opus ad pa- « trandam fidem apud populum assuetum « talia postulare, etc. » Ex quo fit, ut neque omnes, quibus Moyses legem dedit, fuerint iusti, et ad virtutem propensi, sed plures peccatores: neque omnes, quibus Christus superinduxit vitam Evangelicam, fuerint infideles, et peccatores; sed non pauci iusti, et ad virtutem propensi. Et quoniam tota argumenti structura huic discrimini innitebatur, necesse est quod eoruente, et sublato, corruat. Et eodem modo respondetur ad aliud testimonium Ruperti, quod vel nullo modo (ut verosimilius est) rem præsentem attingit, vel habet eundem sensum.

114. Opponitur præterea D. Ambrosius *lib. de Paradiso, cap. 10*, ubi *expendens* (in quo obijciens) quod Deus dixerit, non esse bonum hominem esse solum, cum viderit societatis damna jam imminetia, sic includit: « Quia ex viro solo non poterat « humani esse generis propagatio, pronun- « tiavit Dominus non esse bonum solum « hominem. Maluit enim Deus plures esse, « quos salvos facere posset, et quibus do- « naret peccatum, quam unum solum « Adam, qui liber esset a culpa. »

Respondetur, quod ut iste locus esset ad rem, opus erat, quod Adamus ante lapsum fuisset perfectior et seipso post ruinam, et aliis omnibus ab eo processuris, quorum causa peccatum ejus dicitur permissum. Cum enim doctrina nostra unum justum perfectum pluribus justis imperfectis præferat, si vel unus ille perfectus non fuerit, vel isti omnes non fuerint imperfecti, nequaquam adest casus præsentis quæstionis. At D. Ambrosius comparat Adamum ante lapsum cum omnibus hominibus, qui mediante ipsius matrimonio cum Eva, et præviso peccato originali prædestinati sunt. Cum ergo horum plures, ut Apostoli, Magnus Elias, Joannes Baptista, Sanctissimus Joseph, et præ cunctis Virgo Deipara sanctitatem Adami ante lapsum superaverint, imo et ipse Adamus sanctior fuerit post ruinam; non mirum si Deus tam uberem

sanctitatem futuram prætulerit Adami innocentiae, et quod hujusmodi occasione ruinam a prima gratia permiserit. Non quidem ob hoc solum, ut condonaret offensam, erueretque homines a peccato post qualemcumque gratiam; sed potissimum ut ad ingentem cumulum gratiæ intensioris, quam in Adamo præcesserat, plurimos elevarit.

115. Deinde opponitur testimonium D. Gregorii Nazianz. *orat. 33*, ubi de suo populo quondam parvo, tunc vero magno ita loquitur: « Talis quondam hic grex erat, « talisque rursus nunc, tamque succulen- « tus, lateque se porrigens, ac si nondum « perfectionem assequutus, ad eam tamen « quotidianis incrementis progrediens, at- « que etiam, ut anguror, progressurus. « Multo enim mirabilis est, quod ex tan- « tillo ad tantam magnitudinem pervene- « rit, quam ut ex eo statu, quo nunc est, « ad summum splendoris, gloriæque gra- « dum provehatur. » Quo testimonio convinci existimat arguens, « plus esse unum « a peccato ad gratiam trahere, quam « unum a gratia ad majorem gratiam de- « ducere. »

Respondetur, quod ut testimonium istud solvitur. externa saltem specie contrariæ sententiæ faveret, oportebat Nazianzenum, dum populum suum exiguum, et tantillum appellavit, loqui de illo existente in peccato mortali; et dum dicit pervenisse ad magnitudinem, perventurumque ad summum gradum splendoris, loqui de perfectione sanctitatis, et gratiæ, alias locus erit omnino extra rem. Sed hunc sensum alienum prorsus esse a mente S. Doctoris, liquet ex toto ejus contextu. Dicit enim, populum illum exiguum, et parvum, quantum oculorum sensu judicari poterat, fuisse magnum, et pinguem apud eum, qui abscondita intuetur, nempe apud Deum; atque ideo non loquitur de illo prout in peccato existente. Parvitas ergo illa intelligitur quantum ad numerum personarum, quia in principio propter persecutionem Juliani dispersi fuerant fideles, et pauci Catholici permanerant. Postmodum vero ejusdem Nazianzeni cura, et sollicitudine crevit Catholicorum numerus, sed non adhuc pervenerat ad ultimum multitudinis gradum. Nam supererant aliqui pauci hæretici, et infideles, qui tamen adhibito studio poterant ad gremium Catholicorum reduci. Unde populus ille ad summum splendoris, et gloriæ gradum valebat ascendere, ut videlicet ex omni parte

Origen.

Sexuum argu-  
mentum.  
D. Amb.

Enervatur.

Septi-  
mum ar-  
gumen-  
tum.  
Gregor.  
Nazianz.

parte Catholicus, et undequaque fidelis existeret. Hic est legitimus Nazianzeni sensus, ut legenti constabit; ex quo tamen nihil contra nostram resolutionem potest vel apparenter opponi.

116. Tandem opponitur contradictio sententiæ nostræ. Implicatio enim est, inquit ille, quod ubi plures convertuntur, omnes tepidi, et imperfecti maneant, et quod in plurium conversione non exurgant ordinariæ plures virtutum segetes, et gratiæ, quam in unius disciplina. Nec qui pluribus convertendis dat operam, id intendit, ut illi imperfecti maneant; sed magis ut conversi sancti sint, sicut Pater cœlestis perfectus est. Quod autem tepidi, et imperfecti maneant, id præter intentionem est prædicantis, nec ejus dedecorat facinus. Sicut ubi quis dat operam perficiendæ rei uni soli, potest fieri, ut illa non prorsus perficiatur; non tamen id derogat magistri conamini. Et quidem facilius contingere potest, quod respectu perficiendæ unius animæ, oleum, et opera perdat, quam respectu plurium convertentium se ad gratiam.

Respondetur hunc discursum procedere ex non intelligentia præsentis quæstionis, ac propositionis a nobis assertæ; et dilui ex dictis *num.* 90. Non enim consideramus, quid prædicator intendat, aut non; sed attendimus ad effectum quem, quantum est de se, infert et vitæ exemplo, et qualitate perfectæ doctrinæ, ac verborum efficacia. Quo pacto prædicatio unum inducens ad egregiam sanctitatem, plurimos alios, quantum est de se, ad eundem gradum perduceret: prædicatio autem, quæ plurimos ad justitiam remissam convertit, solum est apta alios convertere ad similem vitæ modum, tepidum videlicet, et imperfectum, ut satis constat ex dictis loco citato, et magis constabit ex infra dicendis.

## § XI.

### *Quæstionis incidentis decisio.*

117. Cum tam sæpe dixerimus, melius esse unum aliquem ad perfectionem sanctitatis perducere, quam plures convertere ad justitiam tepidam, et remissam; statim animum pulsat desiderium sciendi, in quo consistat perfectio? Parum quippe referret præmissa resolutio, si objectum quod attingit, omnino lateret. In eo autem describendo latissimam possemus texere disputatio-

*Salmant. Cours. theolog. tom. XII.*

nem ob divitem materiæ venam; sed brevius procedemus: tum quia necessaria queunt ita perstringi, et tradi: tum quia hæc consideratio magis pertinet ad tractatum de Religione. Convenit ergo inter omnes, perfectionem vitæ Christianæ consistere essentialiter in charitate, ut tradit, et probat D. Thom. infra *q.* 184, *art.* 1. his verbis: « Unumquodque dicitur esse perfectum, in quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectio. Charitas autem est, quæ unit nos Deo, qui est ultimus finis humanæ mentis, quia qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo, ut dicitur 1 Joan. 4. Et ideo secundum charitatem specialiter attenditur perfectio vitæ Christianæ. » Ubi bene observat Cajetanus, « quod pluries in eo articulo replicatur specialiter, dicitur perfectioem, seu vitam christianam. Et secundum veritatem deberet dici substantialiter, quoniam hoc manifeste intendit author, et propterea corrigendi videntur codices. Apparet autem hoc ex responsione ad 2, ubi manifeste distinguitur natura contra accidentia. Natura autem, essentia, et substantia idem sunt in proposito. Apparet quoque ex artic. 3, ubi clare distinguitur perfectio essentialiter contra accidentaliter; et expressè subditur, quod essentialiter consistit in charitate. »

118. Qualiter autem charitas in hac vita habeat perfectionem, explicat S. Doctor loco citato, *art. seq.* ubi ait: « Perfectio vitæ Christianæ in charitate consistit. Importat autem perfectio quandam universitatem, quia ut dicitur in 3 Physic. perfectum est, cui nihil deest. Potest ergo triplex perfectio considerari. Una quidem absoluta, quæ attenditur non solum secundum totalitatem ex parte diligentis, sed etiam ex parte diligibilis, prout scilicet Deus tantum diligitur, quantum diligibilis est. Et talis perfectio non est possibilis alicui creaturæ, sed competit soli Deo, in quo bonum integraliter, et essentialiter invenitur. Alia autem est perfectio, quæ attenditur secundum totalitatem absolutam ex parte diligentis, prout scilicet affectus secundum totum suum posse semper actualiter tendit in Deum. Et talis perfectio non est possibilis in via, sed erit in patria. Tertia autem est perfectio, quæ neque atten-

D. Tho.  
Perfectio consistit in charitate.

Et quæ ratione. D. Tho.

ditur secundum totalitatem ex parte diligentis, neque secundum totalitatem ex parte diligentis. quantum ad hoc, quod semper a te feratur in Deum, sed quantum ad hoc, quod excludantur ea, quæ repugnant motui dilectionis in Deum, sicut August. dicit in lib. 83 quæst. quod venenum charitatis est cupiditas; perfectio nulla cupiditas. Et talis perfectio potest in hac vita haberi, et hoc dupliciter. Uno modo, in quantum ab affectu hominis excluditur omne illud, quod contrariatur charitati, sicut est peccatum mortale; et sine tali perfectione charitas esse non potest, unde est de necessitate salutis. Alio modo in quantum ab affectu hominis excluditur non solum illud, quod est charitati contrarium, sed etiam omne illud, quod impedit, ne affectus mentis totaliter dirigatur ad Deum, sine qua perfectione charitas esse potest, puta in incipientibus, et proficientibus. » Quibus distinctionibus, et diversis perfectionis modis optime conciliantur diversa Scripturæ loca, nam in aliquibus videtur negari perfectio in hac vita, ut ad Philip. 3: *Non quod jam acceperim, aut perfectus sim.* Et 1, ad Corinth. 13: *Cum venerit quod perfectum.* Sed ista loquuntur de perfectione charitatis secundum totalitatem absolutam ex parte diligentis. Alia vero significant omnes justos esse perfectos, ut 1 Joan. 2: *Qui servat verbum ejus, in hoc charitas Dei perfecta est.* Et hæc agunt de perfectione charitatis quantum ad exclusionem eorum, quæ charitati contrariantur. Alia denique exhortantur ad perfectionem tanquam ad singularem quorundam justorum gradum, ut Matth. 19: *Si vis perfectus esse, vende, et vende omnia quæ habes, etc.* Et in istis sermo fit de charitatis perfectione quantum ad exclusionem non solum peccati gravis, sed etiam eorum, quæ divertunt, ne mens in Deum feratur, et illi adhæreat pro modo, et conditione hujus vitæ. Et licet hæc duæ posteriores perfectiones, si cum priori conferantur, sint tales secundum quid, et valeant imperfectiones vocari; absolute tamen sunt perfectiones, quia quælibet in suo ordine totalitatem, et complementum importat pro qualitate vitæ præsentis.

119. Cum ergo inquirimus, in quo consistat perfectio? Loquimur de perfectione sanctitatis nobis possibili pro statu præsentis vitæ, prout importat eximium, et peculiarem justitiæ gradum non omnibus justis

communem, sed illis tantum, qui excludunt non solum charitati contraria, verum ea etiam, quæ licet contraria non sint, ejus tamen fervorem impediunt, quatenus mentem divertunt, ne Deo per amorem cohæreat. Pro qua totali hujusmodi impedimentorum remotione, et perfecta ad Deum inhæsiōe deservit divinorum consiliorum observatio, ut recte tradit D. Thom. *quæst. cit. artic. 3*, ubi postquam statuit perfectionem substantialem vitæ Christianæ (sine qua scilicet nec vita gratiæ, nec charitas conservari valet) consistere in observantia præceptorum, et præcipue illorum, quæ imperant dilectionem Dei propter seipsum, et dilectionem proximi propter Deum, subjungit: « Secundario autem, et instrumentaliter perfectio consistit in consiliis: quæ omnia, sicut et præcepta, ordinantur ad charitatem, sed aliter, et aliter. Nam præcepta alia a præceptis charitatis ordinantur ad removendum ea, quæ sunt charitati contraria, cum quibus scilicet charitas esse non potest: consilia autem ordinantur ad removendum impedimenta actus charitatis, quæ tamen charitati non contrariantur: sicut est matrimonium, occupatio negotiorum sæcularium, et alia hujusmodi. Unde August. dicit in Enchirid. Quæcumque mandat Deus, ex quibus unum est: Non mœchaberis; et quæcumque non jubentur, sed speciali consilio monentur, ex quibus unum est: Bonum est homini mulierem non tangere, tunc recte fiunt, cum referuntur ad diligendum Deum, et proximum propter Deum, et in hoc sæculo, et in futuro. Et inde est, quod in collationibus Patrum dicit Abbas Moyses: Jejunia, vigilia, meditatio Scripturarum, nuditas, ac privatio omnium facultatum, non perfectio, sed instrumenta perfectionis sunt; quia non in ipsis consistit disciplina illius finis, sed per illa pervenitur ad finem. » Et supra præmisit, quod ad perfectionem charitatis istis gradibus ascendere nitimur. Qualiter autem hæc consiliorum observatio importet peculiarem perfectionis gradum, addatque singulare augmentum supra specificam, et essentialem charitatis perfectionem omnibus justis communem, egregie declarat S. Doctor ibidem in resp. ad 3, his verbis: « Dicendum, quod sicut homo habet quandam perfectionem suæ naturæ statim cum nascitur, quæ pertinet ad rationem speciei; est autem

« autem alia perfectio, ad quam per augmentum adducitur. Ita etiam est quædam perfectio charitatis pertinens ad ipsam speciem charitatis, ut scilicet Deus super omnia diligatur, et nihil contra eum ametur. Est autem alia perfectio charitatis etiam in hac vita, ad quam aliquis per aliquod spirituale augmentum pervenit, utputa cum homo etiam a rebus licitis abstinere, ut liberius divinis observantibus vacet. » Quod fit observando consilia. Unde sequitur perfectionem sanctitatis non præcise essentialem, sed majorem etiam, et in hac vita possibilem, complecti non tantum præceptorum, sed insuper consiliorum observantiam, et absque illa non dari.

Nota. 120. Circa quod observandum est ex eodem S. Doctore *quæst. cit. art. 4*, quod aliquem esse perfectum, non coincidit cum hoc, quod est aliquem esse in statu perfectionis. Sicut etiam, aliquem non esse in statu perfectionis, minime coincidit cum hoc, quod est aliquem non esse perfectum, et e converso.

D. Tho. Nam fieri valet, quod existens in statu perfectionis non sit perfectus, et quod non existens in statu perfectionis, perfectus sit, ut ibidem probat D. Thom. in argumento *Sed contra*. Status enim ex generali ratione importat immobilitatem, et firmitatem quandam in aliqua conditione personali,

D. Tho. ut ostendit idem D. Thom. *q. 183, art. 1*. Et sunt personæ aliquæ, quæ vel ex voto, vel ex officio ad perfectionem obligantur, quæ proinde dicuntur esse in statu perfectionis, ut de Religiosis, et Episcopis probat

D. Tho. D. Thom. *art. 5, et 6, q. 184*. Econtra vero fieri valet, ut licet quis perfectioni, sive consiliorum obligationi vacet, ad id tamen nec ex voto, nec ex officio obligetur, et consequenter non sit in statu perfectionis, ut patet in laicis. Contingit autem, inquit

D. Tho. S. Doctor *art. 4, cit.* « quod aliqui se obligant ad id, quod non servant, et aliqui implent id, ad quod se non obligaverunt, ut patet *Matth. 21*, de duobus filiis, quorum unus patri dicenti, Operare in vinea, respondit, Nolo, et postea abiit: alter autem respondens ait, Eo, et non ivit. Et ideo nihil prohibet aliquos esse perfectos, qui non sunt in statu perfectionis; et aliquos esse in statu perfectionis, qui tamen non sunt perfecti. »

Status 121. Ex iis satis constat, quid nomine perfectionis significatur, observantia videlicet præceptorum, et consiliorum; abstra-

henlo tamen ab statu sive obligatione illam prosequendi. Verum enimvero cum perfectio habeat latitudinem, possitque esse major, aut minor secundum inæqualem modum adhibendi media ad illam deservientia; adhuc dubitari potest, quid significetur nomine insignis perfectionis, sive egregiæ sanctitatis, qualem eam diximus, ad quam viri Apostolici solent auditores excitare? Cui quæsito aliqui respondent. prædictam perfectionem, supposito Dei amore, consistere in dilectione proximi, quæ explicatur per animarum zelum, prædicationem, doctrinam, conversionem peccatorum, et alia hujusmodi. Et ex hac radice colligunt inæqualem Religionum perfectionem, ut illa dicatur perfectior, quæ animarum zelo, et peccatorum conversioni, atque fidelium instructioni plus incumbit. Ita post alios Joannes Eusebius Nieremb. in *doctrinis Ascetic. lib. 1, doct. 5*, per plura capita, ut constat ex eorum titulis. Nam sic se habet 38: « Cæteras virtutes vincit zelus animarum. 39. Zelus animarum juxta sanctos Patres superat aliarum virtutum actus, abstinentias, asperitates, et pœnitentias. 40. Studium juvandi proximum superat omnes virtutes morales, et præstantissima virtutis religionis opera. 41. Studium, et labor juvandi salutem proximorum excedit contemplationem. 45. Studium conversioni animas non solum cæterarum virtutum opera, sed alia charitatis opera etiam spiritualia excedit. 46. Nihil Deo gratius animarum zelo. 48. Summus gradus religiosæ vitæ est in animarum salute occupari docendo, et prædicando, quod perfectus est, quam vita mere contemplativa, etc. » Quæ excerpta dicit ex doctissimo Patre Suarez in 3 parte.

122. Cæterum hæc dimittendi perfectionem regula, licet verum ex parte contineat, nihilominus prout præsentis materiæ applicatur, est diminuta, deceptorum, et insufficientium. Continet quidem verum ex parte, quia animarum zelus magnum indicium est sanctitatis, et perfectionem communiter comitari solet, ut late probat prædictus Author. Sed quod ea regula habeat alios defectus a nobis descriptos, facile ostenditur.

Nam in primis etsi procurare aliorum salutem sit opus valde bonum, attamen melius est incumbere soli propriæ perfectioni, quam aliorum salutem, quando quis

Qualiter aliqui explicit perfectionem.

Joan. Euseb. Nieremb.

Suar.

Prædicta regula non approbatur.

Detegitur eius insufficiens.

aliorum bonum procurando subiret detrimentum majoris perfectionis propriae. Et ideo melius est. quod quis totaliter, et perfecte suae salutis intendat, quam quod aliorum salutem procuret cum aliquo detrimento propriae perfectionis, ut expresse

D. Tho. resolvit D. Thom. *quodlibet*. 3, *quæst.* 7, *articulo* 17 ad 6, his verbis: « Etsi procure rare salutem aliorum sit majus, quam « intendere sibi soli, loquendo in genere; « tamen non quocumque modo intendere « salutis aliorum præfertur ei, quod est « quocumque modo intendere suæ salutis. « Si enim aliquis totaliter, et perfecte intendit suæ salutis, multo majus est, quam « si aliquis multa particularia opera agat « ad aliorum salutem, si salutis propriae, « etsi sufficienter, non tamen perfecte intendat. » Juxta quam doctrinam idem

D. Tho. D. Thom. *in hac* 2, 2, *quæst.* 182, *artic.* 2 ad 1, resolvit: « Labor exterior (qui ut plurimum occurrit in animarum salute procuranda) toleratus propter Christum, est « quoddam signum charitatis. Sed multo « expressius ejus signum est, quod aliquis, « prætermisiss omnibus, quæ ad hanc vitam pertinent, soli divinæ contemplationi vacare delectetur. » Et in resp. ad 3, inquit: « Quanto homo animam suam, « vel alterius propinquius Deo conjungit, « tanto sacrificium est Deo magis acceptum. « Unde magis acceptum est Deo, quod aliquis Deo animam suam, et aliorum applicet contemplationi, quam actioni. Per hoc ergo, quod dicitur, quod nullum sacrificium est Deo magis acceptum, quam zelus animarum, non præfertur meritum vitæ activæ merito vitæ contemplativæ; sed ostenditur magis esse meritum, si quis offerat Deo animam suam, et aliorum, quam quæcumque alia exteriora dona. »

123. Præterea licet zelus animarum sit majus bonum, quam abstinencia, nuditas, pœnitentia, et omnes asperitates corporales, si solitarie, et secundum se considerentur; nihilominus zelus animarum conjunctus pœnitentiæ, jejunio, et asperitatibus corporalibus est opus melius, et majus, quam zelus animarum sine pœnitentia, et asperitatibus corporalibus: unde insufficienter explicatur major perfectio per zelum animarum præcisive sumptum. Quod explicari valet exemplo desumpto ex D. Thom. *in hac* 2, 2, *quæst.* 27, *art.* 8, ubi inquit: *Utrum sit magis meritorium dili-*

*gere proximum, quam diligere Deum?* Ubi sermonem facit de dilectione actuali, sive de actu amoris: tum quia meritum non consistit in habitu, sed in actibus: tum quia si quæstio referretur ad habitum, non haberet locum, quippe eodem habitu charitatis diligimus Deum, et proximum. Ad eam ergo quæstionem sic respondet S. Doctor: « Dicendum quod comparatio ista potest intelligi dupliciter. Uno modo ut seorsim consideretur utraque dilectio; et tunc non est dubium, quin dilectio Dei est magis meritoria. Debetur enim ei merces propter se ipsam, quia ultima merces est frui Deo, in quem tendit divinæ dilectionis motus. Unde et diligenti Deum merces promittitur, Joan. 14: Si quis diligit me, diligitur a Patre meo, et manifestabo ei meipsum. Alio modo potest attendi ipsa comparatio, ut dilectio Dei accipiatur secundum quod solus diligitur; dilectio autem proximi accipitur, secundum quod proximus diligitur propter Deum. Et sic dilectio proximi includit dilectionem Dei, sed dilectio Dei non includit dilectionem proximi. Unde erit comparatio dilectionis Dei perfectæ, quæ extendit se etiam ad proximum, ad dilectionem Dei insufficientem, et imperfectam; quia hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum. Et in hoc sensu dilectio proximi præeminet. » Sic ergo quamvis animarum zelus conjunctus jejunio, vigiliis, et aliis asperitatibus corporalibus sit majus bonum, quam ipsæ tantum asperitates; tamen animarum zelus, qui prædictis non associatur, non est ita perfectus, utpote cui deest non levis perfectio, quæ ex illis resultat. Unde perfectionis excellentia nequit consistere in animarum zelo nude sumpto, cum prædictus zelus sit longe excellentior, ubi pœnitentiæ, et asperitatum corporalium consortium habet. Imo excellentius videtur pœnitentiam, et mortificationem exercere cum aliqua extensione ad animarum zelum pro uniuscujusque captu, et obligatione, quam prædicto zelo multum incumbere sine mortificatione, et pœnitentia personalibus. Sicut melius est diligere proximum cum extensione ad Deum, quam diligere Deum sine extensione ad proximum.

124. Deinde prædicatio, et animarum zelus non constituit formaliter perfectionem, nec illam instrumentaliter inducit,

Ostenditur ulterius eadem insufficientia.

sicut

sicut vigiliæ, jejunia, nuditas, et alia, quæ tanquam media perfectionem præcedunt, ut *num.* 119 vidimus ex D. Thom., sed se habet tanquam effectus perfectionis, qui illam hoc pacto præsupponit, et manifestat. Unde sicut ad hoc, quod vera existat perfectio, debent media ad illam acquirendam supponi, ita ut zelus sit opus, et effectus perfectionis, debet post prædicta succedere. Alioquin zelus ille nec perfectus existit in seipso, nec ex perfectione subjecti oritur; atque ideo ineptus censetur, ut per illum major, aut minor perfectio operantis dignoscatur. Imo vero talis zelus non tam commendationem quam reprehensionem habet apud Patres. Ex quibus D. Bernard. *serm.* 18, *super Cantica*, inquit: « Quamobrem « si sapis, concham te exhibebis, non canalem. Hic siquidem pene simul et recipit, et effundit. Illa vero, donec impleatur, et expectat: et sic quod superabundat, sine suo damno communicat, sciens maledictum, qui partem suam facit deteriorem. Et ne meum consilium contemptibile ducas, audi sapienter me. Stultus, ait Salomon, profert totum spiritum suum simul, sapiens reservat in posterum. Verum canales multos hodie habemus in Ecclesia, conchas vero perpaucas. Tantæ charitatis sunt, per quos nobis fuenta cœlestia emanant, ut ante effundere, quam infundi velint; loqui, quam audire paratior, et prompti docere quæ non didicerunt, et aliis præesse gestientes, qui se ipsos regere nesciunt. Ego nullum ad salutem pietatis gradum ille anteponendum existimo, quam quem sapiens posuit, dicens: Miserere animæ tuæ placens Deo. Quod si non habeo, nisi parumper olei, quo ungar, putas tibi debeo dare, et remanere inanis? Servo illud mihi, et omnino, nisi ad Prophetæ justificationem non profero. Si institerint rogantes aliqui ex his, qui forte existimant de me supra id, quod vident in me, aut audiunt ex me, respondebitur eis: Ne forte non sufficiat nobis, et vobis: ite potius ad vendentes, et emite vobis. Sed charitas, inquit, non quærît quæ sua sunt. Et tu scis quamobrem? Non quærît quæ sua sunt, profecto quia non desunt. Quisnam quærat quod habet? Charitas quæ sua sunt, idest propriæ salutis necessaria, nunquam non habet. Sed non solum habet, sed etiam abundat. Vult abundare sibi, ut possit et omnibus. Ser-

vat sibi quantum sufficiat, ut nulli deficiat. Alioquin si plena non est, perfecta non est. Cæterum tu frater, cui firma satis propria salus nondum est, cui charitas adhuc aut nulla est, aut adeo tenera, quatenus omni statui cedat, omni credat spiritui, omni circumferatur vento doctrinæ; imo cui charitas tanta est, ut ultra mandatum quidem diligas proximum tuum plusquam te ipsum, et rursum tantilla, ut contra mandatum fervore liquescat, pavore deficiat, perturbetur tristitia, avaritia contrahatur, protrahatur ambitione, suspitionibus inquietetur, convitiis exagitetur, curis evisceretur, honoribus tumeat. Tu, inquam, ita in propriis temeipsum sentiens, quam dementia, quæso, aliena curare aut ambis, aut acquiescis? Sed enim audi, quid consultat cauta, vigilque charitas. Non quod aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate. Dicit enim David: Sicut adipe, et pinguedine repletur anima mea, et labiis exultationis laudabit os meum. Infundi nimirum prius volens, et sic effundere. Nec solum infundi prius, sed et impleri, quatenus de plenitudine eructaret, non oscitaret de inanitate. Cautè quidem, ne quod aliis remissio, sibi esset tribulatio. Et nihilominus caste imitans eum, de cujus plenitudine omnes accepimus. Disce et tu, non nisi de pleno effundere, nec Deor largior esse velis. Concha imitetur fontem. Non manat ille in rivum, nec in lacum extenditur, donec suis satiatur aquis. Non pudeat concham non esse suo fonte profusorem, etc. »

125. Denique prædictus modus describendi perfectionem ideo pro qualitate præsentis materiæ nobis non arridet, quia modo consideramus perfectionem ut terminum, et objectum, ad quæ auditores prædicatorum exhortationibus inducuntur; est enim præsens difficultas præcedentium appendix. Porro concionatores Apostolici, id est qui Christum Dominum, Apostolorum, atque Sanctorum exemplar in suis exhortationibus imitantur, debent ad perfectionem inducere prædicando penitentiam. Nam de Christo dicitur Matth. *Cœpit Jesus prædicare, et dicere: Penitentiam agite.* De Apostolis Act. 2: *Compuncti sunt corde* (audientes scilicet eorum prædicationem) *et dixerunt ad Petrum, et ad reliquos Apostolos: Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: Penitentiam* (inquit) *agite, etc.* De S.

Ultimam motivum, ut prædicta regula deservatur.

Matth. 4.

Act. 2.

**Math. 3.** Joan. Baptista. Matth. 3 : *In diebus illis venit Joannes Baptista predicans in deserto Judææ, et dicens : Pœnitentiam agite.* Ergo perfectio, ut est terminus, et objectum prædicationis Apostolicæ, importat non solum animarum zelum, et infidelium, atque peccatorum conversionem, sed magna ex parte pœnitentiam, sive carnis macerationem, et asperitates, quibus sub spiritu continetur. Et ratio est, nam qui recte, et apostolice auditores ad perfectionem inducit, debet proponere perfectionem ut practice consequibilem; parum quippe referret perfectionem commendare, ubi non designarentur media, atque instrumenta opportuna ad ea consequendam; imo perfectio, quæ sine illis, atque independenter ab illis proponeretur, esset perfectio phantastica, et velut idea Platonis. Quæ autem sint media, et instrumenta consequendi perfectionem, declarat D. Thom. infra, *quæst.* 184, *art.* 3, ubi ait : « Secundario, et instrumentario taliter perfectio consistit in consiliis, quæ omnia, sicut et præcepta, ordinantur ad charitatem. » Et postquam exposuit præcepta ordinari ad hunc finem removendo charitati contraria, consilia vero removendo impedimenta actus charitatis, adjecit : « Et inde est, quod in collationibus Patrum dicit Abbas Moyses : Jejunia, vigilia, meditatio Scripturarum, nuditas, ac privatio omnium facultatem, non perfectio, sed perfectionis instrumenta sunt; quia non in illis consistit disciplina illius finis, sed per illa pervenitur ad finem. » Et supra præmisit, *quod ad perfectionem charitatis istis gradibus ascendere nitimur.* Ergo perfectio, quæ est finis, et objectum prædicationis Apostolicæ, non debet proponi ut consequibilis independenter ab asperitatibus, et purificationibus corporalibus; sed quatenus complectitur vigiliis, paupertatem, jejunia, et pœnitentiam; alioquin inepte proponitur finis sine mediis, et terminus absque via.

126. Ex quo fit, quod perfectio etiam ex parte prædicatoris considerata, et prout in illo existens, importet non solum animarum zelum, sed etiam pœnitentiam, et corporales asperitates. Quoniam prædicator nullo aptiori medio utitur ad movendum auditores, quam sui exemplo. Unde Apost. 1, ad Corinth. 4, inquit : « Imitatores mei a estote, sicut et ego Christi. » Et D. Bernard. *serm. de S. Benedicto*, ait : « Sermo vivus, et efficax exemplum operis

« est, plurimum faciens suadibile, quod monstratur factibile. » Sed prædicatores Apostolici hortantur auditores ad pœnitentiam, ut proxime vidimus. Ergo ad eorundem prædicatorum perfectionem pertinet exercere in seipsis pœnitentiam, et corporis mortificationem; atque ideo diminue describitur eorum perfectio per animarum zelum; sed debent zelo adjungi pœnitentia, vigilia, et aliæ mortificationes corporales. Sic Christus Dominus perfectorum prædicatorum prototypus, jejunavit ante prædicationem, ut optime expendit D. Thom. 3. D. Tho. *part. quæst.* 41, *art.* 3 ad 1, his verbis : « Nullus debet assumere prædicationis officium, nisi prius fuerit purgatus, et virtute perfectus, sicut et de Christo dicitur Actor. 1, quod cepit Jesus facere, et docere. Et ideo Christus statim post Baptismum auctoritatem vitæ assumpsit, ut doceret post carnem edomitam oportere alios ad prædicationis officium transire. » Sic Joannes Baptista Verbi vox, et prædicator eximius, ut posset hominibus prædicare, *Pœnitentiam agite*, maximam in se vitæ austeritatem ostendit. *Habebat*, inquit Matth. cap. 3, *vestmentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos : esca autem ejus erat locustæ, et mel sylvestre.* Sic D. Paulus gentium Prædicator, et Doctor castigabat corpus suum, ut inquit 1, ad Corinth. 9 : *Castigo corpus meum, et in servitum redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.* Quem locum explicans D. Thom. ait : *Tangit austeritatem vitæ, et implet factum, quod docet verbo, ne se damnet ore proprio.* Sic et alii prædicatores Apostolici in lucrando Deo animas se gesserunt, quorum plures ut interim omittamus, de S. Vincentio Ferrerio inquit, et laudat Ecclesia in ejus festo lect. 5 : « In hoc autem Apostolico munere hic vitæ ejus tenor perpetuus fuit. Quotidie missam summo mane cum cantu celebravit, quotidie ad populum concionem habuit, inviolabile semper jejunium, nisi urgens adesset necessitas, servavit, sancta et recta consilia nulli denegavit, carnes nunquam comedit, nee vestem lineam induit, etc. » Et ratio est, quam supra tetigimus, oportere scilicet, ut prædicatio sit opus perfectionis, et auditores ad pœnitentiam inducat, quod isti in prædicatore videant quæ prædicat. Qualiter enim eos ad saccum, cilicium, jejunia, vigiliis, aliasque asperitates excitabit, qui vel eisdem

Quid requiritur ad perfectionem eorum, qui aliis perfecta prædicant.

1 Cor. 4.

D. Bern.

1. ad Cor. 9.

S. Vinc. Ferr.

Matth. 8.

dem scientibus, et videntibus, lino, et molibus induitur; carnibus prandet, et cœnat; commodo strato dormit, somnoque non interrupto; communia tantum Ecclesiæ jejunia observat, sed refectioe larga, quæ famis opprimat vexationem; ac denique nullam fere carnis macerationem patitur, aut exercet? « An non summa confusio, » inquit D. Hieronym. Mich. 2, « et ignominia « est Jesum crucifixum, magistrum, pau-  
perem, atque esurientem fartis prædicare « corporibus, juniorumque doctrinam « rubentes buccas, tumentiaque ora pro-  
« ferre? Si in Apostolorum loco sumus, « non solum sermonem eorum imitemur, « sed conversationem quoque, et abstinen-  
« tiam amplectamur. » Merito quidem;

nam idem S. Doctor inquit epist. 2, ad Nepotianum : « Delicatus magister est, qui « pleno ventre de jejuniis disputat. Accu-  
« sare avaritiam et latro potest. Sacerdotis « Christo os, mens, manusque concor-  
« dent. »

127. Relicto ergo prædicto dicendi modo, et diminuto, et insufficienti ad rem præsentem explicandam, censemur excessum majoris perfectionis consistere in majori accessu imitationis ad vitam Christi Domini, et suorum Apostolorum. Quæ resolutio satis compendiosa est, intellectu facilis, et anfractibus illius dicendi modo hactenus impugnati minime subjecta; potestque efficaciter suaderi. Nam, ut vulgo dicitur, primum in unoquoque genere est mensura cæterorum, quatenus penes majorem, aut minorem accessum ad illud perfectissimum major, aut minor aliorum perfectio dignoscitur, ac deprehenditur; summa autem, et excellentissima perfectio fuit in Christo Domino, et post Christum in ejus Apostolis, quos ipse aliorum exemplar, atque magistros constituit: unde Paulus aiebat I, ad Corinth. 4 : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*. Ergo major excessus perfectionis optime regulatur, et statuitur penes majorem accessum imitationis ad vitam Christi Domini, et suorum Apostolorum. Et quidem quod ad Christum pertinet, ille de seipso dicit Joan. 14 : *Ego sum via, veritas, et vita*. Quia ut recte expendit D. Basilii de constit. mon. cap. 5 : « Servator noster « omnibus, quicumque pietatem colere « vellent, virtutis exemplar, ac pictura ve-  
« luti proba, expressam effigiem quandam « in se proposuit, unde cuncti lineamentis « illius inspectis, simile pro se quisque in

« vitam suam exemplum transferret. » Quod fusius explicat D. Bonavent. *de infor-*<sup>D. Bona.</sup>  
*mat. novit. part. 1, cap. 32*, ubi : « In om-  
« nibus, inquit, virtutibus, et bonis mo-  
« ribus præpone semper clarissimum spe-  
« culum, et totius sanctitatis perfectissimum  
« exemplar, scilicet ritum, et mores filii  
« Dei Domini nostri Jesu Christi, qui ad  
« hoc nobis de cælo missus est, ut aperiret  
« nobis viam virtutum, et legem disciplinæ  
« suo exemplo daret nobis, et erudiret nos  
« per semetipsum; ut sicut ad imaginem  
« ejus naturaliter creati sumus, ita ad mo-  
« rum ejus similitudinem per imitationem  
« virtutis pro nostra possibilitate refor-  
« memur, qui ejus imaginem in nobis fœ-  
« davimus per peccatum. Quanto enim  
« quisque se ei in virtutis imitatione hic  
« conformare studuerit, tanto ei in prima  
« gloria, et claritate appropinquabit, et si-  
« milior erit. » Et postquam id. discurrendo per plurimas virtutes, ostendit, statim subdit : « Hæc sit sapientia tua, et me-  
« ditatio, et studium semper aliquid de ipso  
« cogitare, unde vel provoceris ad imitan-  
« dum eum, vel afficiaris ad eum amandum.  
« Talia meditando, et ruminando, tempus  
« utiliter expendis, dum occuparis in bonis  
« studiis circa ipsum Dominum Jesum  
« Christum; et mores tuos emendas ad  
« formam vitæ ipsius, et conversationis,  
« semper ad eum respiciens, qualiter in his  
« se habuit, vel se habere potuit secundum  
« existimationem tuam. Quia qui in omnibus  
« semper est optimus, optimo, et perfectis-  
« simo modo se gerebat.

Quod autem ad Apostolos spectat, facile etiam constat tum ex proxime dictis, tum ex Paulo ad *Ephes. cap. 1*, ubi asserit, *di-*<sup>Ad Eph. 1.</sup>  
*vitias gratiæ Dei superabundasse in Aposto-*  
*lis*. Quod sic exponit D. Thom. *lect. 3* : *D. Tho.*  
« Dico quod secundum divitiis gratiæ ejus  
« omnes fideles communiter, tamen eos, quam  
« nos habemus redemptionem, et remissio-  
« nem peccatorum per sanguinem Christi.  
« Quæ quidem gratia superabundavit in  
« nobis, id est abundantius fuit, quam  
« in aliis. Ex quo apparet temeritas illo-  
« rum (ut non dicam error) qui aliquos  
« Sanctos præsumunt comparare Apostolis  
« in gratia, et gloria. Manifeste enim patet  
« ex verbis istis, quod Apostoli habent gra-  
« tiam majorem, quam aliqui alii Sancti  
« post Christum, et Virginem Matrem. »  
Et post pauca : « Apostolos. » inquit, « sicut  
« ad singularem dignitatem vocavit, ita et

« singularis gratiæ privilegio dotavit. Propter quod dicit Apost. ad Rom. 8 : Nos ipsi primitias spiritus habentes. Gloss. temperare prius, et cæteris abundantius. Temerarium est ergo aliquem Sanctum Apostolis comparare, etc. « Ex juxta hunc excessum Apostolorum in gratia, et sanctitate super alios fuit etiam eminentia perfectionis, tam in virtutibus, quam in modo vivendi, ut merito penes majorem accessum ad eorum imitationem possit excessus perfectionis in aliis regulari, atque stabiliri.

128. Porro prolixum nimis esset per cuncta virtutum insignia divagari in Christo Domino, ejusque Apostolis. Unde considerationem trahemus ad unam tantum, vel alteram virtutem, et ad eas præcipue, quæ magis repugnant carni, et sanguini; istarum quippe exercitium, sicut amorem sui extinguit, ita fovet amorem charitatis erga Deum, in quo principaliter consistit perfectio vitæ Christianæ, juxta illud D. August. lib. 83, qq. quæst. 63 : *Venenum charitatis est cupiditas, perfectio nulla cupiditas*. Et quidem ipsos excelluisse in animarum zelo, facile constat apud omnes; unde dubium non est, quod prædictus zelus pertineat, et quidem in gradu excellenti, ad perfectionem. Sed magis dubitari posset de aliarum virtutum exercitiis, ob minorem earum apud aliquos recordationem, aut praxim, de quibus proinde dicere oportet.

Et quidem Christum Dominum pauperim vitam duxisse, optime probat N. Waldensis lib. 4 *Doctrin. Fidei*, ubi contra hæreticos defendit Christum actualiter, personaliter, et vocaliter mendicasse. Sed audianus D. Thom. *opusc. 19, cap. 7*, ubi plura congerit in hunc modum : « In peræsona Christi dicitur *Ps. 33* : Ego autem mendicus sum, et pauper. Gloss. Hoc dicit Christus de se ex forma servi. Mendicus est, qui ab alio petit; et pauper, qui sibi non sufficit. Item in alio *Ps. 69* : Ego vero egenus, et pauper sum. Glossa : Sum egenus, id est, petens : et pauper sum, id est, insufficiens mihi; quia et mundanas copias, et intus, ubi est dives, semper ambit, desiderat, accipit. Item in alio *Ps. 108* : Persequutus est hominem inopen, et mendicum. Glossa : Scilicet Christum. Et alia Glossa : Pauperes insequi sola sævitia est : alii pro divitiis, et honoribus interdum hu-